TÉMOIGNAGES DE L'ÉCRITURE.

1. *Proverbes, XIV, 34* (comme dans le corps de la réponse).

2. *Ibid., XV, 9* : « La voix de l'impie est abominable aux yeux du Seigneur; celui qui suit la justice sera aimé de lui. »

5. *Ibid., XXI, 15, 21* : « La joie du juste est de se conformer aux jugements de Dieu; et c'est ce que redoutent ceux qui commettent l'iniquité. — Celui qui exerce la justice et la miséricorde trouvera la vie, la justice et la gloire. »

4. *Ecclésiastique, IV, 53* : « Prenez la défense de la justice pour sauver votre âme; combattez jusqu'à la mort pour la justice, et Dieu combattra pour vous et renversera vos ennemis. »

5. *Proverbes, XVI, 8, 12-13* : « Peu de biens, avec la justice, vaut mieux que de grands biens avec l'iniquité. — Ceux qui agissent injustement sont abominables au roi, parce que la justice est l'affermissement du trône. — Les lèvres du juste sont les délices des rois; celui qui parle avec équité sera aimé. »

6. *Id., XXV, 5* : « Otez l'impiété de devant la face du roi, et son trône s'affermira par la justice. »

7. *Romains, XIII, 7* (comme dans le corps de la réponse).

IV.

De justitiâ quid porrò Scriptura tradit?

Justitiâ elevat gentem : justitiâ firmatur solium. Melius est parùm cum justitiâ, quàm multi fructus cum iniquitate. Cujus quidem justitiæ officium nobis per Apostolum his verbis explicatur : Reddite omnibus debita : cui tributum, tributum : cui vectigal, vectigal : cui timorem, timorem : cui honorem, honorem. Huc spectant justii

et beati viri partes, sic in psalmo decantata : Qui non egit dolum in linguâ suâ, nec fecit proximo suo malum, et opprobrium non accepit adversus proximos suos : qui jurat proximo suo : et non decipit : qui pecuniam suam non dedit ad usuram, et munera super innocentem non accepit. Ex quo facillè constat justitiæ nomen contractius hic accipi, quàm ubi generatim de justitiâ christianâ disseruimus.

8. **MATTHIEU, XXII, 21** : « Rendez à César ce qui est à César, et à Dieu ce qui est à Dieu. »

9. *Id.*, **XVII, 23-26** : « Quand ils furent entrés à Capharnaüm, ceux qui reçoivent le tribut des deux drachmes vinrent à Pierre, et lui dirent : Votre maître ne paie-t-il pas le tribut? — Il leur répondit : Oui. Et comme il entra dans le logis, Jésus le prévint, et lui dit : Simon, que vous en semble? De qui les rois de la terre reçoivent-ils les tributs et les impôts? Est-ce de leurs propres enfants ou des étrangers? — Des étrangers, répondit Pierre. Jésus lui dit : Les enfants en sont donc exempts. — Mais pour que nous évitions de les scandaliser, allez à la mer, et jetez-y votre ligne, et le premier poisson que vous tirerez de l'eau, prenez-le, ouvrez-lui la bouche; vous y trouverez un statère, que vous prendrez, et vous le leur donnerez pour moi et pour vous. »